Cepar. pag. 70. § 71. tate

tate mori, nullâ vnquam Regulâ violâ. Atque harum regularum, quô sa-
pius meminisset, præstò ei ante oculos
perpetuò erat regularum liber; quem
non eò tantum sibi iugiter ob oculos
ponebat, vt esset Regularum memor,
sed etiam factor & obseruans. Hinc
cum quidam qui eodem cum Berch-
manno cubiculo vtebatur, aliquando ei
indicasset, in animo sibi esse, peterè à su-
perioribus, rei nescio cuius veritatem facul-
tatem; dissuasit Berchmannus. Et: Ego
inquit, non peterem, cum quia non esse
necessaria videatur, tum quod adduci
non possim, vt rem ullam aut lege, aut
iussu interdictam efflagitem. Addebatq;
semel atque iterum non leui fuisse reli-
gione commotum, quod obseruantia
Magistri sui potestatem impetrasset, se-
sto aliquo die manendi domi, nec audi-
endi lectionem, quæ in æde IESV habe-
batur; adductus hoc argumento, quod
regula iubeat frequentari Concionem,
aut lectionem, quæ habebatur in tem-

plo nostro; templum autem IESV, com-
muni loquendi vsu, non accipi pro tem-
plo Collegij, cum aliud proprium Col-
legio templum sit, atque etiam (licet
synaxis sacra diebus festis hic obeatur,
ibi verò concio conuocetur) nihilomi-
nus in Collegio examen conscientiae si-
gno consueto indicetur, quod moribus
Societatis IESV non permitteretur. Con-
tra tamen videri, aedem illam instar
templi Collegij censeri, quando in eo
sonitum est ad audiendam Concionem,
aut lectionem. Sed, ego, inquit, edocri-
me certius curabo, ac si quidem lege te-
neri comperero, nunquam in posterum
licentiam petiturus sum. Quo clarè ex-
stimari possit, quam ille mordicus Re-
gularum obseruationi inhæreret. Nam
& inter ea, quæ sibi tanquam principia
quædam statuerat, hæc quoque senten-
tia comperitur. Odisse ut pestem dispen-
sationem in regulis. Néque sanè dein-
ceps priuilegio vlo generali, huius, il-
liusue rei pro arbitrio gerendæ, aut o-

mit.

mittendæ eximus haberi voluit (ad imitationem B. Virginis, quæ se nec emit à lege Purificationis &c.) quod sentiret scilicet minore periculo, aut maiore merito, quotiescumque res ferret, facultatem submissè, indifferentè, à supériore flagitari: Non facile petam, inquit, facultatem pro aliqua re.

Amantis est proprium, nulla prorsus re, quamvis leuissimâ amatum offendere: Sic amavit B. Virgo Deipara DEV M, quem nūnquam personaliter, actualiter, venialiter offendit. Atque hanc Marianæ charitatis methodum imitari quōq; studuit Berchmannus, dum se vel à minimis etiam erratis diligenter abstinuit. Commisit ille quidem culpas dum viteret, sed eas tamen, quas dum vitiunt sanctissimi quique contrahere consueuerunt corporis huius sarcina onerari, pronique in malum. Et sanè qui dissentiret, censereturque contrarium, in errore versaretur, cum & Berchmannus se accusaret, fatereturque peccare in multis;

sed

sed leues adeo erant, quæ in eo residea-
bant culpæ, vt oculos nostros effuge-
rent, nec deprehendi omnino possent,
nisi cælestis illius luminis fulgore, quo
mens eius affatim erat illustrata. Illa
quippe accurata diligentia, quâ præten-
tissimum animum, cuicunque à se susce-
ptæ actiunculæ afferebat, ab solutum
cum adeo perfectumque oculis nostris
reddebat, vt qui minimum in moribus
eius notarit peccatum, aut leuem in a-
ctionibus eius imperfectionem depre-
henderit, repertus adhuc sit nemo. Quæ
res adeo magna est, vt propria magis sit
beatissimis mentibus, ad cælestem portum
appulsi, quam miseris hisce exilibus,
qui in virtæ mortalis fluctibus iactantur.
debita magis felicitati Angelicæ, quam
mortali imbecillitati.

Vixit Berchmannus in Societate Iesu
ferè quinquennium, in qua Societas
(quæ Dei gratia est) floret, vt videmus.
primus ille disciplinæ incorruptæ vigor.
Viuitque recens quædam ac viridis ob-

Seruatio legum. Philosophiæ studijs in-
cubuit in Collegio Romano, in quo &
iuuentus frequentissima, & tot superio-
rū attentissimi oculi, qui perpetuo ex-
babant, nū ab omnibus leges mandataq;
obseruentur. Maxima autē sollicitudine
minimi etiam næui, & leuissima que-
errata adnotantur, in iuuenibus præ-
puè, quibus acrius inuigilatur, ut cōstan-
tes adsuescant. Nemo tamen aut supe-
rior, aut subditus, aut sacerdos, aut adu-
tor, aut Magister, aut scholarū alumnus,
aut cubiculi contubernalis, aut studiorū
Collega aut alias quispiā eorū omniū,
qui in Collegio degebant, eumq; & vi-
debant, & familiariter vrebantur, in eo
vnquam potuere deprehendere vel mi-
nimā imperfectionē, aut culpā quantū-
uis leuē, aut etiam imperū aliquē affect
alicuius præcurrentis (motus primos ap-
pellant) vel audire aliquod eius verbulū
superuacaneū, aut minus præcogitatū.
Nemo vnquam vidit oculos attollentem
liberius, gestus agentē immodestius, ri-

sus edentē solutiūs. Nemo in statu corporis, in motu membrorū, in cura vestimentorū vidit incompositū. Nemo violentem silendi leges, dum silendum fuit. Nemo, dum per leges Latinē loquendū erat, utentem Italico sermone audiuit. Nemo vel temporis momentum inutiliter consumenterem, vel otio transigentē obseruauit. Nemo notauit eum aut per respectum hominum, aut per occasionem, aut easum, limites vel minimæ legis fuisse transgressum. Ad summam nemo vñquam vlliū generis erratum ab eo admissum aduertit. Quæ res quām facile narrantur, tam difficile perficiuntur nisi ab eo, quem benignus DEI oculus perpetuā vigilantiā tueatur, & singulari ope auxiliisque extraordinarijs diuinæ suæ gratiæ iuuet.

Sed enim quomodo Berchmannus ad tam sublimem Charitatis apicem ascendit, ut D E V M peccato vel leuissimo offendere veritus sit? Primū stabili fundamento integritatis in baptismo,

acceptæ (cuius ille gratiam nunquam
vti dictum est, effudit) adiunxit constans
decietum, nunquam, quod sciens vo-
lensq; ficeret, admittendi vel minimum
venialis peccati noxam, aut ullius gen-
ris leuissimam labeculam, aut violanda
per quamcunque occasionem ullius, er-
iam minimæ legis, aut mandati superio-
rum. Hinc illa suprema fuere ferè mo-
rientis verba: Non faciam. Ego ut of-
fendam te Domine? MARIA, ego nun-
quam offendam filium tuum. Absit à
me, non faciam. Malo millies mori, de-
cies millies, centies millies, millies,
millies.

Cepar. pag. 64. Eccl. Ep 197.

Huius firmissimi decreti cum in ser-
mone meminit saepius, tum etiam scri-
pro frequenter his verbis fecit mentio-
nem: Mori potius millies, quam vel le-
uissimo peccato me obstringere. Sum-
mâ diligentia ab omni veniali noxa ab-
stinebo. Quanta potero animi conten-
tione evitabo perpetuo quemcunque
vel

vel parvum defectum. Mori potius
quām vel vnicam violare regulam.
Prius valetudinem, quām vel vnicam
Ordinis nostri legem pessundare Atque
hæc ab eo retenta fuisse constantissimè,
quo ad interiora quidem, constat affir-
matione eorū, qui audiendis eius Con-
fessionibus, curandoque animo operam
dedere. Quo ad externa autem indicio
Patris illius, qui Collegij Romani res
domesticas administrabat, ad quem pro
muneris parte domesticorum erratorū
spectat cognitio ac censura, qui hæc de
eo testata reliquit : nunquam notaui,
aut accepi ullam ab eo Religionis regu-
lam fuisse violatam, nēque unquam in
ullo eius opere labeculam obseruauit;
quin contra eius facta omnia sanctimo-
niam, religionēmque redolebant; quod
ipsum complures affirmauere iurati.

Quidam vero è Patribus vir grauita-
te, doctrināque insignis, tantæ in Berch-
manno perfectionis admirator, dedita
operâ aliquando obseruare acutissimè

Cepar. pag. 71. Y 3 coe-

cæpit, num defectus alicuius compertus,
quo à summâ illâ perfectione aut inter-
loquendū, aut agendum, disputandū
recessisset (quibus scilicet in rebus, nî
quis ad amissim perfectus sit, proclivi-
simus est lapsus) nunquam tamen in eo
vel erratum leuissimum ne aduersus Eu-
trapeliam quidem, obseruare potuit.

Enimuero si vigilans Berchmannus
fuerit in abstinentia se ab omni peccato,
quamuis leuissimo; at longe certè dili-
gentissimus, circumspectissimusque fuit
in custodiendo aduersus umbras etiam
earum labecularum, quæ vel remorè ca-
stimoniam obscurare possent: scriptum
que reliquit, perpetuis se execrationi-
bus abominaturum vel minimas noxas,
quæ honestatis virtuti, castioniæque
aduersarentur, ut sunt ciborum lautio-
rum apperentia, ingluuiæ, oculorum,
quæ domi, quæ foris incauta licentia,
similiaque libidinis irritamenta.

Berchmanni in tuenda castitate.

Vigilantia.

Reue-

Reuerā enim (vti dicebat) qui impurus fit, peior dēmonibus omnibus efficitur. Sic habent eius verba : In æternum etiam leuissimas imperfectiones contra castitatem tendentes, vt propensionem in cibos, incuriam in oculis tam domi, quām foris custodiendis, detestabor, & execrabor, quia reuerā qui fit impurus, nequior fit omnibus diabolis. Ad hanc puritatem tuendam magnæ illi semper cum intemperantiâ inimicitiae intercessere; adeoque eam Castitatis hostem, & earum, quibus condiri oratio solet, delitiarum corruptionem appellabat, dicere consuetus, nulla re aliâ (secundum impudicitiam) offendit à Religiosis sœculares magis, quām si eos in ingluviē videant projectores, audiāntq; de cibo, & potu sœpius loquentes. Ipse fane modestè admodum vescebatur, sed abstinentiæ ferè immodicæ; vt vix parbili victu ad explenda naturæ desideria defungeretur. Nullo vñquā quāuis specioso sanctitatis titulo adduci potuit, vt

præter vulgare obsonium quicquam in
cibum adhiberet, dicebatque se sperare
Dominus cordi fore, ut communia non no-
cerent, quando ijs viceretur, ne discede-
ret à communi usu.

Iam oculos ita in officio tenebat at
tale cū ijs pepigerat fædus, ut nunquam
eos terrâ attolleret, nisi ratione aut ne-
cessitate cogeretur. Eā re nunquam (ni-
si in principio ad internoscendum) eos
aspiciebat, quibuscum loquebatur. A
natura comparatum est subitis, nouisq;
in casibus eō oculos conuerti, vnde stre-
pitus exauditur; at Berchmannus nemum
quidem commouebat sese. Atque hinc
præclara quædam illi tiascebantur orna-
menta, in primis ille morum tenor, ex-
pers mutationis, nullo vñquam ullius
motionis, turbationis, affectionisq; con-
citatæ signo interruptus, & iugis illa af-
fluentia nunquam satis laudatæ lætitiae
spiritualis, quam tanti semper fecere viri
sancti, commendaruntque perfectioris

Berchmanni in continendis

vita
oculis cura. Cepar. pag. 92.

vitæ Magistri, ut pote quæ arguat excellentem animi puritatem; fastidium quoddam ac nauseam rerum caducarū; vacuitatem appetitum, gratiæ diuinæ, ac rationis in omnes affectus, motusque animi perfectum dominatum.

Interrogatus quandóque ab eiusdem secum cubiculi contubernali, percepissetne aliquando vel sensum leuissimum nascentis in se tristitiae, seu melancholia; Ego, respondit, quid rei melancholia sit, aut melancholicum esse, quid sit, noscio. Nempe haud meminerat, se unquam, quid id esset, fuisse expertum. Et audita semel Rectoris domestica adhortatione, docentis quantum religioso homini noceret tristitia, ut quæ mater esset, ac nutrix tentationum omnium; ipse in colloquio sepius ea damna cum execratione celebrabat, subiiciebatque se vsu quidem id non didicisse, sed auctoritate Rectoris ita affirmantis; Cætera per Dei gratiam nunquam expertū.

Y,

Et

Berehmannus omnis tristitia expers.

Et sanè felix ille Berchmanni animus
haud obscurè indicabat se mortali hac
in vita gustum quendam præcipere æ
ternæ felicitatis, ac pignore illo secu
turæ gloriæ potiri, ad quam tantis amo
ris significationibus à Deo esset desti
natus.

Res altera, quæ magno ei adiumento
fuit, erat certa ac constans viuendi ratio,
quam semper laudatissimam tenuit.
Solebat semestribus singulis (per id
eriduum, quo Societatis homines ne
gotijs ferè omnibus sibi interdicunt ad
instauranda melius, renouandaque re
ligionis vota) distribuere temporum,
dierum, horarum etiam interualla, qui
bus ad res quásque erat opus. Arque
hanc partitionem in proximæ renoua
tionis tempus obseruabat constanter:
ac cum si usus esset ob diuersitatem vel
habitationis, vel occupationum, eam
commutabat. Quoniam verò interiu
spatia quædam temporis incidunt, aut

ab-

Berchmanni constans viuendi ratio.

abrupta, aut breuia, quæ facile incu-
rioso alicui elabuntur, ille, qui tem-
poris scilicet erat audiissimus, peculiares
quasdam actiones affixerat eorum sin-
gulis pro cuiusque duratione, prorsus
ut ne momenti quidem ficeret iactu-
ram.

Berchmanni parsimonia in tempo-
re, quam fructuosissime collocando.

Néque ea temporis parsimonia con-
tentus, insuper præmeditata habebat
quæcunque ei incumbebat agenda, quâ
nempe ratione, ea quam optimè ficeret.
Exempli gratia quemadmodum somnū
repeterer; quomodo, aut in lectulo se
collocarer, aut ex eo surgeret; quo se
studio ad orandum, & ad commentan-
dum præpararet; qua religione sacris
interesset, aut ad sacra obeunda myste-
ria se compararet; quâ curâ in conscien-
tiam quæreret; quâ denique sollicitudi-
ne rem quamlibet aliam (quam quidem
certum sciret à se esse procurandam) ad-

ministraret; adeoque designauerat scrip-
to, quo potissimum finē, quo tempore,
quibus adiunctis ea res agenda esset, ut
quando constitutum rei suscipienda
tempus aduenisset, eam rem præstare,
tanquam præcogitatam, omni cum per-
fectione.

Ad hæc per summam illam vigilan-
tiā sublimius denique enī studuit, ut
non solum eas res, quas indubie, certō
que administrare deberet, verūn etiam
incerta, extraordinariaque negotia, ad
ordinem ac tempus suum reuocaret; ne
improuisis ynquam rebus prius oppri-
meretur, quam ad eas ipse prudens pa-
ratūsque accessisset. Extat exemplum
literis ab eo mandatum in hæc verba:
Si hoc, illudue euenerit, tum hoc, illud-
ue faciam; si hac, illaue de re interroga-
eus fuero, illâ, istaue ratione responde-
bo. Ea re semper loquebarur, agebat
que præcogitato, vitabatque omnem
culpam. Rogatus igitur à commilitone,

*Eiusdem prudentia in
rerum futurarum prouisione.*

equid faceret, quo nunquam verbis peccaret: Nunquam aiebat, nisi præfini-
tò verbū facio, ac Deo prius commen-
datum, ne quid illi ingratum proferam.

Tertium, quo plurimum proficiebat,
& obuias noxas effugiebat, fuit linguae
custodia, cuius ferè virtus homines pro-
labuntur, ut perfectus merito æstime-
tur, qui sermone non peccat. Berch-
mannus igitur nihilo in vita constan-
tior, quam verbis cauтор, tam erat in
loquendo circumspectus, ut nullum un-
quam eius ab ore verbum sit exceptum,
quod non aut necessariò, aut utiliter,
aut honestè fuit pronunciatum. Atque
ut diuersa sunt Societatis Iesu, quæ ser-
monem spectant, præcepta, Berchman-
nus nullo prætermisso seruauit vniuersa.

Berchmanni custodia linguae.

Quartum præsidium, quo ab omni
noxia se longissimè remouebat fuit per-
petuus usus cognitionis exercendæ in
conscientiam suam; res adeo à S. Ignat-
io laudata, necessariaque omnibus per-

Conscientia examen. Y 7 fe.

perfectionis religiosę studiosis. Examem, quod IESV Societas generale vocat, bis ille per diem, manè iterumque vespere, vna cum cæteris Societatis alumnis, horis constitutis habebat.

Alterum præterea, quod Societas Particulare nominat, instituebat quotidie tempore statu, nisi tamen pro locorum rerumque gerendarum diuersitate, mutaret pro Societatis more. Atq; ille uno sere ante obitū mense, dicere auditus est, nunquam vel vnum aliquod horumque examinū vlo abs. sed die fuisse suo tempore intermissum; quodque nec prelio, nec gratiā, vel examen vel orationem, vel apertam illam simplicitatem in degendo se superioribus intermittere vellet. Quin & illud iam secum decreuerat, ne cum quidem aliquid horum prætermittere, cum vel æger lectulo attineretur, assuerabatque his præsidijs ad egregiam puritatem perfectionemq; posse perueniri.

Reuertens aliquando ē Patrum Professo-

fessorum domo, quo se ad audiendam
Præpositi Generalis adhortationem,
contulerat, socium ita temporis admo-
nebat: Commodū per viam, conscien-
tiam nostram ad calculos vocabimus;
nam in Collegio iam signum examini
faciendo datum erit. Idem alteri cui-
dam repetit, dum fortè dominico die è
SS. Triados ad pontem Sixti rediret,
quo ad subseruendum communioni
generali fuerat ablegatus.

Quodam Vacationis hebdomadariæ
die proximè prandij horam, in vinea
obambulans cum aliquot sodalium:
Mi frater, inquit, hoc tempore soleo
breuiter rationem conscientiæ à me
exigere. Et cum dicto discedens, quod
dixerat, facere instituit. Eaque libertate
per nullum humanitatis respectum, id
genus leges obseruabat.

De examine Particulari ita sentiebat,
ut dicere soleret; nullum eo constanter
adhibito, præstantius, præsentiusue esse

Berchmanni sententia reme-
de examine particulari.

remedium, aut vitijs exscindendis, aut
virtutibus inserendis: Ipséque ad ritè id
obeundum duabus se rebus excitabat,
in primis exemplo S. Ignatij, Luteriæ li-
teris operam nauantis, qui summâ id cu-
râ inter studendum exercebat. Deinde
etiam cogitando, quanti id examen se-
cissent semper primi Societatis Iesu Pa-
tres. Ipse autem ad amissim præcepta
regulâsque omnes, quæ huic examini
faciendo S. Ignatius in libello Exercitio-
rum suorum præscripsit, sequebatur. Si
verò aut per causam, aut obliuionem,
vnum aliquod eorum neglexisset; præ-
terquam quòd certâ se ipse pœna mul-
ctaret; vltro etiam apud superiorem,
aut Præfectum conscientiæ accusabat.
Quam rem ut cautor in posterum red-
deretur, pro freno, & calcari sibi esse af-
serebat. Præterea, eo ipso die, quo ex-
amen istud cæperat adhibere, vitio alicui;
aut prauæ propensioni exscindendæ, ex-
empli gratia, elationi animi, simul actus
duos virtutis contrariæ, nimirum de-
missio-

missionis, manè vnum, de prandio alterum incipiebat exercere, die sequenti binos item amplius eiusdem virtutis actus; die tertio geminos item alios adiungebat; qui numerus adeo ex crescerebat, ut in decades multas perueniret. Planè ut mirū sit mentem tot alijs rebus fatigatā non grauius ab eo læsam fuisse.

Eadem verò ratione virtutum actus multiplicabat, quoties virtuti alicui adipiscendæ per id examen incumbebat. Quamuis autem res ipse suas acriter admodum, minutatimque excuteret, mentis nimirū puræ adeo, ac teneræ, ut Praefecti Confessionibus eius audiendis, vix culpæ ullius réum comperirent: Tamen, vt illi affirmant, nunquam molestis ullis scrupulorum religionibus fuit agitatus; ac sodali cuidam suo asseruit, se nunquam anxietatis huiusmodi sensum ullum percepisse. Quod quidem magnum meritò videtur in eo, qui res suas omnes adeo perspiciebat accurate, ut non modo appenderet actiones, & verba

verba, sed & cogitata, & animi quoque
interiores affectus, quemadmodum iis
schedis constat, quæ superioribus ipse,
ad impetrandas obiurgationes publicas
obtrudebat, in quibus tam exiles suos
defectus adnotabat, ut haud obscurè ap-
pareret, quanta cæli luce esset illustra-
tus, quantaque innocentia duceret vi-
tam. Et certè qui hæc audiebant, admi-
ratione, ac pudore sancto afficiebantur
multique (pro ea, quam de eo concepe-
rant sanctitatis opinione) id genus
schedia habuere in honore.

Sed ne quotidianæ hæ exercitationes
hebescerent, excogitauit scilicet religio-
sissimus Iuuenis nouam præterea indu-
striam tuendi, seruandiq; earum sempi-
ternum vigorem. Nimirum dè maiorū
licentiâ diem festum aliquem, aut feria-
rum, crepto ex studijs otio, quot mensi-
bus seponebat, animi sui rebus inspici-
endis. Hoc ille die, neque cubiculo egre-
diebatur, neque cum domesticis agebat
perinde atque receptui cecinisset, & in-

secre-

secretiores sese occupationes abdidisset;
extraque quartetas (quas meditando
consumebat) horas, diei reliquum co-
gnoscendis vitæ suæ moribus impendé-
bat. Diem cum die, hebdomadem cum
hebdomade, mensem cum mense com-
ponebat, in semet descendendo, ut lucris
damniue rationes sibi constarent. Inqui-
rebat an leges Societatis accuratè obser-
uasset; reputabat secum; an ordinem
quem sibi ipse præscriperat, propositá-
que, quæ animo destinauerat, constantex
tenuisset, quemadmodum conscientiæ
quæstiones exercuisset; quomodo oculos,
linguam, reliquosque sensus refre-
nasset. Si autem huius citharæ suæ fidem
remissiorem aduertisset, protinus inten-
debat, ut sua uem faceret diuinis auribus
concentum. Atque hæ ferè artes & in-
dustriæ sunt, quibus Berchmannus ad
vitanda mala, noxásque declinandas
(quæ prima est iustitiæ pars) vrebatur,
suámque in Deum charitatem singula-
rem probare nitiebarur. Nam probatio-

veræ

veræ charitatis, est declinatio cuiuscun
que imperfectionis & iniquitatis.

*Quintum divina Charitatis
indictum.*

Luculentum veræ charitatis est argu-
mentum, si quis amati causa quævis tol-
erare gestiar aduersa. Talia toleran-
tij pro Deo suo B. MARIA; talia etiam
(quamuis imparibus humeris) ferre
studuit filius B. MARIAE Berchman-
nus. Pati aduersa pro Deo, vel à prima
gestij pueritiâ. Hinc puer à scholis do-
mum reuersus, si forte pulsata diutius
ianuâ excluderetur, non ille impati-
tius aliorum puerorum more, strepitum
machinari, sed senili quadam maturita-
te in vicinam ædem, Rosarij persoluendî
causa abire consueuerat. Et quid mi-
rum? Patientiam hanc gnauus doctore
Christo discipulus probè didicerat teste
Cepario, cuius verba sunt; Suopte in-
genio, & non alio, quam doctore Deo
id æcatis puer meditari didicit cruciatu-
seruatoris nostri Christi. Hac patientia
quas.

quasuis vitiosas inclinationes domabat.
Hinc somnolentiam qua vexabatur sub-
inde cum inter audiendum publicas,
domesticasue concionantium adhorta-
tiones, somnum non teneret, commor-
dendis ad sanguinem labiis, brachijsq;
livore compressionum decolorandis ex-
pugnabat: Sic pertinacissimo naturæ vi-
tio superato, vigiliâ se, attentioneque as-
suefecit, eodemque remedio pluribus
eodem malo laborantibus medicinam
fecit. Cep. p. 33.

Chinas adite non semel, sed saepius,
ardenterque optauit, quod non tantum
multa pro Christo pareretur, sed etiam
cum sanguine vitam profunderet. Id-
eoque multus erat in memorandis ho-
minum Societatis Iesu religiosorum
missionibus ad Iaponem & Chinas, ea-
rumque postremam experire ipse se of-
fendebat, ac si quæ inde de religione
noua adferebantur, primus sodalibus
indicare ad eorum consolationem festi-
nabat.

Verum enim verò quamuis Berchmanno defuerit occasio martyrii, habuit tamen & pax eius martyrium suum; quia etsi carnis colla ferro non subjecit, spiritali tamen gladio carnalia desideria in mente trucidauit. Genus enim martyrij est, spiritu facta carnis mortificare, illo nimis, quo membra cæduntur ferro, horrore quidem militius, sed diuturnitate molestius. Atque hujus amore martyrii incensus Berchmannus non tantum aspera, dura, molestaque corpori non defugit, sed mirabiliter etiam, ignotoque mundi Candidatis & palatinis ambitu appetiuit, & impetravit. Exemplo rem declaramus. Imperaverat officium publicas Collegii Romanorum lucernas concinnandi. Has igitur ille, nullo non die diligenter inspicere, exinanitas oleo ellychnioque instruere, fungos & amurcam extergere, diebus feriatis aut prius mundare, quam ad vi-

neam

*S. Greg. hom. 3. in Euangelio.**S. Bern. serm. 3. in cant. Cap. p. 1451*

neam egredi, aut domum citius ad concinnandas reuerti. Ac veritus ne hoc quisquam munus (quanto quidem in speciem vilius, tanto apud Deum honorificentius) inuidiceret sibi, Rectorem demissè exorauit, eam sibi prouinciam diutius confirmaret, etiam si per hiemem incommodissimè ab eo administraretur, cuius nempe jam manus, digitique nimio frigoris appulu tumetacti atque ambusti miserationem intuentibus commouebant. Et inerat carni tanta molli-tudo, ut non aures modò sed vultus totius cutem Boreales ei auræ adusserint. Quo viso, sacerdos aliquis ratus id voluntaria aliqua Berchmanni asperitate procuratum; nimium, inquit, mi frater in te asper, ac durus es. Cui contrà Berchmannus: Falleris ait, mi Pater; sed ut ita esse faciamus, facti certè me non pudiceret, cum inter Religiosos id genus afflictiones, asperitatésque pudori esse non possint.

Ecce Berchmanni martyrium;

corpus eius non igne, sed frigore adū-
stum. Quid enim (inquit S. Chrysostomus) si non igni comburatur corpus?
sed alio igne potest, ut pote paupertatis,
voluntariæ afflictionis. Cum enim
ceat delitiosè degere, si eligatur laborio-
sa vita, & amara, mortificansque cor-
pus, nonne holocausta est? Quod
enim gladius operatur, hoc hīc animia-
lacritas facit. Certe in Berchmanno se-
cit. Hinc & ter, quorū hebdōmadis in
suum tergus animaduerrebat, aut pluri-
mūm quater, quantum tūc ilicet, & quo-
ties ei maiorūm nutus concedebat. So-
lennioribus præterea festis cilicio cor-
pus exasperabat, sed rarius, cum id ei ob
inualetudinem esset interdictum. Hinc
& frequenti jejunio corpus maciabat,
quo constat, nihil supra pænarum aspe-
ritatūmque modum ab eo fuisse susce-
ptum. Hinc & in obuia quāque re cor-
poris sui vexandi, afflictandique ansas

CON.

Chrysost. hom. II. in cap. 6, ad Hebreos
Cap. p. 147.

conquirebat; sedens flectensque nullo
unquam fulcro nitebatur.

Quod si teste Dalmatarum sanctissi-
mo juxtaque eruditissimo habet & pu-
dicitia seruata martyrium suum, quid
verat, quin & Berchmannus martyr au-
diat? cuius virginalis pudicitia omnes
in stuporem dedit?

*S.Hieronym. Epist. 8. ad Demetriad. de
Virginitate seruanda.*

Quod si denique martyrium est o-
mnium, qui vitam Christiano homine
dignam vivunt, hoc est diuinis manda-
tis obtemperant, & contra quotidias
tentationes & peccata belligerant:
(Nam: quicunque inquit Clemens Ale-
xandrinus, mandata Seruatoris excipi-
untur, in unaquaque actione sunt mar-
tyres, facientes quidem quod vult, con-
sequenter autem nominantes Domi-
num, & reipsa testantes ei cui credunt
esse carnem, cum eam cruci affixerint
cum vitiis & concupiscentiis. Et S. Hie-
ronymus de Epitaphio Paulæ Matris:

S.Hieron. ep. 27.

Z 3

Pars

390 HYPERDVRIA

Pars tua Dominus, & quo magis gaudias, mater tua longo martyrio corona ta est. Non solum enim effusio sanguinis in confessione reputatur, sed deuotæ quoque mentis seruitus immaculata, quotidianum martyrium est. Et S. Augustinus in sermonibus de temporibus. Nemo, inquit, dicat, quod temporibus nostris martyrum certamina esse non possint; habet enim & pax nostra Martyres sub. Nam sicut frequenter suggestimus iracundiam mitigare, libidinem fugere, justitiam custodire, auaritiam contemnere, superbiam humiliare, pars magna martyrij est. Consequens est Berchmanno martyrium haud defuisse, adeoque suam Deo charitatem eximie omnino probasse. Nam maiorem hac dilectionem nemo haberet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. At hanc pro amicissimo sibi Deo Berchmannus posuit, dum totam prorsus ei vitam suam consecravit.

Man. 15. q. 13.

Mani

Sextum divina charitatis indicium.

Manifestum veræ sinceræq; erga Deum
charitatis indicium est frequenter ei-
dem libenterque colloqui. Sic amauit
Deum Berchmannus. Hinc præ cæteris
perpetua orandi, jungendique se Deo
consuetudo manabat illi jugiter velut è
suauissima quadam scaturigine amoris.
Hinc & assidua diuinæ præsentia dul-
cedine fruebatur, re nulla prius facta,
quam cum Deo pertractata. Hinc tanta
operum ab eo susceptorum perfectio-
ac splendor, quo oculos in se omnium
conuertebat. Hinc & præ studio oratio-
nis, diuinarumque rerum commenta-
tionibus, ei cuncta, quæ mundus diligit,
ac suspicit, vîlebant. Ideo nunquam ad-
duci potuit, ut hortos, vineasque, quæ
Romæ in admiratione sunt ullasue res
alias nouas inspectum iret; Ne solennes
quidem illas equitationes, quibus ere-
bro Romæ Cardinalium, Principum,
Legatorumque aduentus insigni pompa

Z 4

exci-

Cap.p. 149. Cap.p. 75.

excipiuntur: in quas si forte ex itinere
incidisset præteribat oculis in solum
animo in preces Deumque intentis.
Ideo & Pontificem Maximum recens
creatum, dum ad D. Ioannis in posses-
sionem mittitur, cum Sacerdotes, reli-
quique Societatis I. s v religiosi pre-
domus Professæ janua operirentur, de-
xisque genibus supplicabundi, submis-
sionis ergò, Apostolicam ab eo benedi-
ctionem precarentur; huc una cum
Collegis reliquis Berchmannus missus
erat, præteruehente Gregorio XV. ro-
gatus que à comite cum redirent: Ec-
quid ei arrisisset splendidissima illa equi-
tatus pompa; Evidem, inquit, non vi-
di, quia priores, post quos latui, spectan-
ti mihi offecerunt; reuerà autem specta-
culo illo neglecto dederat se ad oratio-
nem. Nunquam à sodalibus persuaderi
potuit, ut vel ad spectandas ceremonias,
quæ Romæ Pontifici Maximo recens
creato in D. Petri adhibentur, vel ad
spectacula villa videnda prodiret: acqui-
escere

elegeret se dicebat vna visa supplicatio-
ne, qua Pontifex circumtulerat Sanctissi-
mam Eucharistiam. Tanta erat despi-
cientia rerum externarum præ interio-
re dulcedine orationis diuinæque con-
templationis.

Venerat in Romanum Collegium
Cardinalis Sabaudiæ Princeps, utque à
Collegio honorificè acciperetur. Berch-
manno inter adolescentes, qui sua quis-
que lingua erant peroraturi, obuenerat
munus sua quoque Belgarum lingua
dicendi; atque oratiunculâ sua absoluta,
neque confessum illum spectandi, ne-
que alios post se oratores audiendi cupi-
ditate pellectus vel momento restitit,
sed quam mox adito rogatoque Vice-
Ministro, num quid se veller, aut sua in-
purgandis aut eluendis culinæ lancibus
opera opus esset; cum non esse respon-
disset, ille in templum protinus ad oran-
dum se recepit.

Dominicis omnibus, festisque diebus
ad eum se IESV conferebat audiendæ

Z S lectio-

lectioni. Ingressus statim certo se in templi angulo componebat ad orandum, flexis genibus, oculis in terram deiectis, corpore penitus immotu dum vespere finirentur.

Genuensis aliquis domi Nobilis (et re saepius explorata) Iuuenem non sine delectatione obseruauit, & sacerdotem quendam Ignatium Lomellium ciuem suum ita percunetatur: Quâ causa, mi Pater, existimas me huc venisse? Opinor, inquit sacerdos, vesperarum causâ. Quin imò, ait ille, Iuuenis illius videndi eausa, qui omnibus huc Festis ventitat, eoque se loco tener orans, curuatis genibus quietè, modestiâque tanta, ut nec oculos semel attollat. Evidem de eo tam excellentem opinionem habeo, ut credam esse adolescentem sanctum.